d'avoir par-là et autant qu'il étoit en elle, déposé Jesus-Christ de sa royauté, de l'avoir expulsé et chassé de son héritage et de l'avoir ainsi

dans la crainte d'encourir les effets de son indignation et de sa vengeance, qu'ils se sont révoltés contre Jesus-Christ, et qu'ils ont conjuré et demandé sa mort. *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem. Joan. 11, 48. Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris; omnis enim qui se Regem facit, contradicit Cæsari. Joan. 19, 12.* Ainsi le crime est le même; que dis-je? il est bien plus grand de la part de la nation française, que de celle des juifs qui ne se sont portés à ces excès contre Jesus-Christ, que parce qu'ils ne le connoissoient pas. *Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et Principes vestri. Act. 5, 17. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. I. Corinth. 2, 8.*

Au reste la royauté divine et temporelle de Jesus-Christ n'a été un sujet de scandale et de chute pour les juifs et pour leurs coupables imitateurs, que parce que préoccupés par des vues charnelles et temporelles de bien public, ils n'ont point voulu en comprendre le divin mystère, ni en apprécier les avantages inestimables. *Lapis offensivus et petra scandali, his qui offendent verbo. 1 Petr. 2, 8.* Ils l'ont abjurée, repoussée, rejetée comme contraire, comme préjudiciable à la royauté des princes de la terre; et cependant rien de plus vrai, rien de plus certain d'après les écritures, que cette ineffable royauté devoit être, comme elle l'a été en effet, le fondement inébranlable et le plus ferme appui de celle des rois de la terre. *Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. Is. 28. Qui crediderit in eum, non confundetur. 1 Petr. 2, 6.* Que ne s'appliquoient-ils à découvrir, à saisir le vrai sens des écritures? Ils y auroient vu que Jesus-Christ en venant au monde, en s'annonçant comme roi des juifs, comme le dominateur en Israël, venoit non pour combattre et détrôner les rois, mais pour les rendre participans et

fait mourir civilement. *Coloni autem dixerunt ad invicem : hic est hærcs ; venite , occidamus eum , et nostra erit hærcditas. Et apprehendentes occiderunt et ejecerunt extra vineam. Marc. 12.* Car ce crime de Leze-majesté contre Jesus-Christ, qui a provoqué la réprobation et la dispersion de la nation

dépositaires de sa royauté divine , et par là renouveler et affermir leur puissance ; non pour leur succéder et prendre leur place , mais pour consacrer et diviniser leur droit de succession héréditaire , et par là le rendre inviolable et imperturbable ; non pour autoriser la révolte et l'insurrection des peuples , mais pour régler et perfectionner leur soumission et leur fidélité ; non pour troubler et bouleverser les royaumes de la terre , mais pour les sanctifier et les pacifier , en les aggrégeant à son royaume céleste , en les soumettant à ses lois divines et à celles de son église. *Non veni solvere legem , sed adimplere. Matth. 5, 17.* *Quid est quod sic turbaris , Herodes ? Rex iste qui natus est , non venit Reges pugnando superare , sed moriendo mirabiliter subjugare : nec ideo natus est , ut tibi succedat , sed ut in eum mundus fideliter credat. . . . Noli ergo eum timere Regni tui successorem , sed time infidelitatis tue justissimum damnatorem. S. Fulgentius. Serm. in Epiphan. 4. Christum venire quid times ? Non eripit mortalia , qui regna dat cælestia. Hymn. Eccles. in Epiphan.* Aussi est-ce une vérité , confirmée par l'expérience de tous les siècles , et qui est bien glorieuse pour Jesus Christ , que jamais les trônes n'ont été mieux affermis , ni les rois mieux assurés , ni plus florissans sur ces trônes , que depuis et tant que les nations devenues chrétiennes ont rendu hommage à la royauté temporelle de cet Homme-Dieu , et qu'elles ont persévéré dans la fidélité qu'elles lui devoient en sa qualité de roi des rois et de seigneur des seigneurs , et qu'elles devoient à son église comme dépositaire de ses droits divins et inviolables. *Gens enim et Regnum quod non servierit tibi , peribit : et gentes solitudine vastabuntur. Is. 60.*